1

平成28年8月16日

各 位

代 表 取 締 役 社 長  森 澤 紳 勝

（コード番号：6788 東証第一部）

お問い合せ先

執行役員経営企画部長  田 原 周 夫

                                          （TEL：06-6456-4633）

連結子会社（孫会社）の異動（譲渡）及び債務免除に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社トリムメディカル ホー

ルディングスが保有するTrimGen Corporation（以下「トリムジン コーポレーション」といいます）

の全株式を譲渡することを決定いたしました。また、本譲渡契約締結に先立ち、本日開催の株式会

社トリムメディカル ホールディングスの取締役会において、トリムジン コーポレーションの債務

を免除することが決定されましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件株式譲渡に伴う当期連結業績に与える影響は、親会社株主に帰属する当期純利益が約60

百万円増加する見込みです。債務免除に関しましては、連結グループ内の取引であるため、当期連

結業績に与える影響はございません。

【連結子会社の異動】

１．株式譲渡の理由

当社グループでは、現在の主事業であるウォーターヘルスケア事業の伸長とともに再生医療分野

を中心とした先端医療分野を新たな事業軸として構築することで、グローバルなメディカルカン

パニーへの飛躍を目指し、事業展開しております。

その方針のもと、トリムジン コーポレーションでは、次世代型遺伝子診断キットの開発に取り

組んでまいりましたが、現時点では、製品化にまだ相当の期間と費用を要する見込みです。

この度、中国の企業より同社の持つ遺伝子診断キットに関する技術の買収提案を受け、当社

グループの先進医療分野を統括する株式会社トリムメディカル ホールディングスの不採算部門を

整理することが、トリムグループの更なる業績伸長に寄与するものと判断いたしました。また、

トリムジン コーポレーションが提案先とともに事業を展開していくことが同社の将来にとって

より良い事業環境となるとの考えのもと、この度の決定にいたりました。

２．異動する連結子会社（孫会社）の概要

（１） 名 称 TrimGen Corporation

（２） 所 在 地
34Loveton Circle#210 Sparks,MD 21152 USA

(米国メリーランド州ボルチモア)

（３） 代表者の役職・氏名 James Wang

（４） 事 業 内 容 遺伝子診断キットの開発、製造、販売

（５） 資 本 金 1万USドル

（６） 設 立 年 1999年1月

IR Release

2

（７） 大株主及び持株比率 株式会社トリムメディカル ホールディングス 80.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が間接的に 80.0％を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成25年12月期 平成26年12月期 平成27年12月期

純 資 産 △360百万円 △574百万円 △646百万円

総 資 産 654百万円 178百万円 95百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 △36,059円 △57,490円 △64,636円

売 上 高 619百万円 137百万円 46百万円

営 業 利 益  517百万円 4百万円 △77百万円

経 常 利 益 727百万円 85百万円 △77百万円

当 期 純 利 益 744百万円 △170百万円 △71百万円

１株当たり当期純利益 74,472円 △17,096円 △7,121円

３．譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 Lifetree Biotechnology Co., Ltd.

（２） 所 在 地
2nd Floor, No.12A, Donghai West Road, Shinan District,

Qingdao city, Shandong Province, China.

（３） 代表者の役職・氏名 Lynn Gong

（４） 事 業 内 容 バイオ関連事業

（５） 資 本 金 5万USドル

（６） 設 立 年 2016年2月

（７） 大株主及び持株比率 Lynn Gong（所有割合：100.0％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 8,000株（所有割合：80.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数 8,000株（所有割合：80.0％）

（３） 異動後の所有株式数 0株（所有割合：0％）

※譲渡価額につきましては、株式譲渡先との合意により非公表とさせていただきます。なお、譲渡

価額につきましては双方協議の上、合理的に算定しております。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成28年8月16日

（２） 契 約 締 結 日 平成28年8月16日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成28年8月16日

3

【連結子会社の債務免除】

１．債務免除する連結子会社（孫会社）の概要

上記、「【連結子会社の異動】２．異動する連結子会社（孫会社）の概要」に記載のとおりです。

２．債務免除の理由

債務免除をすることが、上記、株式譲渡契約締結の条件であることによります。

３．債務免除の内容

 （１）債務の種類     借入金

（２）免除する債務の金額 685百万円

（３）実施日       平成28年8月16日

【平成29年3月期の業績に与える影響】

本件株式譲渡に伴う当期連結業績に与える影響は、親会社株主に帰属する当期純利益が約60百万

円増加する見込みです。

債務免除に関しましては、連結グループ内の取引であるため、当期連結業績に与える影響はござ

いません。

業績予想につきましては、現時点において平成28年7月27日に公表しております内容に変更はござ

いません。なお、今後公表すべき事項が生じました場合には、速やかに公表いたします。

以上